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VÝZVA: Máte-li doma nějaké staré fotky z Milína, prosíme o zapůjčení do kni-

hovny. Po oskenování ihned vrátíme. 
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Z HISTORIE 

Lidová vzpomínková kronika Milína 
(Vzpomínky Milínských) 
 

 Knihovna Dr. E. Bořického Milín začala od r. 2016 shromažďovat 
vzpomínky našich občanů na léta jejich dětství a mládí – související se živo-
tem v Milíně. Oslovili jsme jak rodáky, tak ty, kteří se do Milína přistěhovali a 
prožili v obci dlouhá léta. Knihovnice Dana Reiterová si domluví předem ná-
vštěvu u pamětníka, který má zájem o zveřejnění svých vzpomínek, a předá 
vytištěné otázky. Máme zatím šest okruhů, v každém z nich je minimálně pět 
konkrétních otázek. Pamětníci si vybírají z každého okruhu 1 – 2 otázky, na 
které jsou ochotni odpovídat ústně do diktafonu. Případně přidají své vlastní 
vzpomínky bez ohledu na dotazy. Rozhovor nebývá obvykle delší než 30 min. 
Nahraný záznam se uloží do počítače s označením jména pamětníka a data 
nahrávky. Postupně jsou záznamy přepisovány do písemné podoby, následně 
konzultovány s pamětníky a poté upraveny pro zveřejnění. Vzniká nám tedy 
jakási lidová vzpomínková kronika. 
 Nejzajímavější části vyprávění budeme zveřejňovat na pokračování 
v těchto sezónních číslech. Kompletní přepis vzpomínek bude k dispozici 
v milínské knihovně. 
  

 Jako prvního pamětníka jsme pro Vás vybrali pana Jiřího Baštýře. 
Čestného muže, sokola a zapáleného fotbalistu. Ke vzpomínkám se připojila i 
jeho manželka Jindra, rozená Havránková (z Podstěžovského mlýna). 
 
JIŘÍ BAŠTÝŘ 
Celý léta jsem mlčel, protože to nemělo cenu 
 

Rodinné poměry 

Jiří se narodil roku 1930, pochází 
z Kostelce nad Vltavou. Jeho ro-
diče se do Milína přistěhovali v r. 
1936. Předtím pracovali v hospo-
dě ve Smolotelích. Pan Karel 
Baštýř (otec Jiřího) byl zaměst-
nancem píseckého pivovaru a ve 
Smolotelích hospodu provozoval. 
V Milíně byl toho času majitelem 
restaurace U Přemysla i celé bu-
dovy včetně masny pan Antonín 
Janda. Pan Janda měl tři dcery: 
Bertu, Marii a Miladu. Berta se 
provdala za spisovatele Bedřicha 
Svatoše (v r. 1948 rodina emigro-
vala do Francie), Marie se přestěhovala do Prahy, to byla „tetička Kopáčko-
vá“, a Milada žila na Dubenci. Paní Jandová, manželka „dědy Jandy“, byla 

Manželé Baštýřovi - 2021 
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první ženou, která byla pochována na milínském hřbitově. O pana Jandu se 
pak starala Baštýřova rodina jako o svého vlastního dědu až do jeho smrti 
(vaření, úklid). Děda Janda měl svůj pokoj, ale jinak žil společně s rodinou 
Baštýřových. 

Když chtěl pan Janda s živností skončit, pronajal si prostory restaurace 
„U Přemysla“ a masny pan Karel Baštýř spolu se svou rodinou. Pan Baštýř 
chtěl budovu koupit, ale „děda“ Janda prodat nechtěl. Anděla Baštýřová praco-
vala v hospodě a Karel Baštýř byl v řeznictví. Rodina Baštýřů později koupila 
od doktora Váchy sousední bývalý Holíkovský grunt (nyní Matějkovi), kde 
bydlel Karel Baštýř s ženou Andělou, dále jeho syn Jiří Baštýř s manželkou 
Jindrou a dcera Věra, provdaná Slámová, s manželem Jiřím. Dále tam bydlela 
až do smrti „tetinka“ Váchová. Všechny tři byty měly svůj vlastní vchod. 
 

Dům s restaurací U Přemysla 
 Karel Baštýř byl po znárodnění krátce zavřený (později ho omilostni-
li), pak musel pracovat v Příbrami na jatkách. Jelikož neměli nikoho jiného, 
kdo by chtěl v milínském řeznictví pracovat, nabídla mu Jednota toto místo. 
Vydržel zde až do důchodu. Po něm pak 
v řeznictví pracovala i dcera Věra. 
 Po revoluci byl dům vrácen v restituci 
dceři pana Jandy - paní Kopáčkové. Ta poté 
prodala dům synovi Jiřího Baštýře,  Janovi. Ten 
byl mimochodem kmotřencem manželů Kopáč-
kových. Jak nám ve vyprávění sdělila manželka 
pana Jiřího Baštýře: „… Tak si myslím, jakou 
by měl asi děda Baštýř, můj tchán, radost, že je 
to nakonec přece jen „U Baštýřů.“ 
 

Studia a jejich nedobrovolné přerušení 
 

 Pan Jiří Baštýř neměl zájem pokračovat 
v hostinské činnosti, lákalo ho studium lesnic-
tví. Nejdříve se na školu nedostal, protože bylo 
mnoho uchazečů a přednost měli ti, kteří byli 
z lesnických rodin. Po roce praxe v lesnictví se 
konečně do Písku dostal.  

Manželka: „To byla vyšší lesnická škola. S maturitou. Jenže on ji ne-
má, před maturitou ho vyhodili. Kvůli tchánovi - jeho tátovi.“ 
 Jiří Baštýř: „V Písku jsem byl čtyři roky ve škole, pak jsem musel 
všeho nechat a povolali mě na vojnu na Ostravu – do Orlové. Protože táta 
byl…, oni píšou že byl živnostník, ale on byl nájemce, to nebyl žádnej podni-
katel! Ale protože o mě napsali do školy dopis, musel jsem k „pétépákům“.  

Manželka: „A víte, že ví, i kdo to byl! Kdo ho udal?“ 
Jiří Baštýř: „Já to vím, protože já jsem měl štěstí, že v Písku ve škole 

byl velmi rozumný člověk, ředitel Neumann, který ani tomu všemu moc nefan-
dil – té politické divočině. Když jsem tam potom jezdil na třídní sraz, tak 
v našem středu byl i Franta Kalina, ministr lesního a vodního hospodářství, a 
Vláďa Rulec, jeho náměstek. A oni měli pochopitelně jisté možnosti…“ 

Na vojně - Ostrava (Orlová) 

1951 - 1953 
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Manželka: „Tak ten mu to ukázal, ten papír.“ 
Jiří Baštýř: „A na vojnu to tenkrát taky poslali.“ 

No a pak jste někdy s tím člověkem mluvil? Řekl jste mu, že to víte? 
Manželka: „Neřekl. Nikomu to neřekl.“ 
Jiří Baštýř: „Celý léta jsem mlčel, protože to nemělo cenu.“ 

A viděl jste se s ním? 
Jiří Baštýř: „No viděl, vždyť to byl milínskej… Hrál fotbal. Já jsem 

to přecházel v té době, protože to nemělo cenu. No já bych se bejval nedostal 
ani z vojny. Tam jsem měl takovej posudek, úplně zdivočelej. Když mi to tam 
říkal „politruk“, no on to byl četař, který zastupoval politruka, který byl na 
dovolené, no byl to chytrej chlap a šikovnej hlavně. On si nás zval jednoho za 
druhým, jako na pohovor a seděli jsme proti němu u stolu, on si rozložil ten 
posudek, tak jsem si přečetl, kdo to tenkrát psal…“ 
 Manželka: „Tak to oba víme, chodíme celý roky okolo sebe. A ještě 
řekni, co, co na tu vojnu napsali!“ 

Jiří Baštýř: „Tenkrát napsali, že jsem příbuzný s politickým vězněm. 
Karel Šobr byl totiž náš vzdálený příbuzný, my mu říkali strejda. Každý mohl 
napsat, co chtěl, nikdo to nekontroloval. Já jsem tam, když jsem přišel, nebyl 
tzv. prověřenej a měl jsem bejt dál na vojně, tam byli kluci, který tam byli i 
pět let, protože byli státně a politicky nespolehliví… A tak jsem tam taky měl 
zůstat, no ale už bych tam bejval nebyl dlouho, protože na jaře potom zrušili 
PéTéPé, ty pomocný technický prapory a takže tam chodili kluci i dobrovolně, 
měli tak ulehčenou práci, že dělali na šachtě, ale nebyli nějak vázaný, že 
půjdou domů. Na tý vojně bylo strašně advokátů… Kluci, který nebyli divoký 
a podepsali brigádu na Ostravě, tak tam mohli zůstat dál, v civilu. Já jsem se 
tenkrát kvůli fotbalu mohl dostat do Karviný.“ 

 

Léta po vojně - fotbal a divadlo 
Jiří Baštýř: Tady se hrála 3. třída. To bylo hřiště u Vlčku (Vlček je 

rybník mezi Milínem a Bukem). Pak to muselo být pod Sokolem, Sokol byl 
jedinej, pod kterým se mohl hrát fotbal. 

 

A vedl jste fotbalovou kroniku, že? 
Jiří Baštýř: No, vždyť já jsem jich napsal 14.  
Poznámka: Kroniky jsou v úschově u jeho syna Jana Baštýře. 

Pan Jiří Baštýř psal zprávy o kopané v  Milínský zpravodaj (1980 – 2001). 
 

 Komu jste fandil?  
Jiří Baštýř: Slávii. Ale to tady nebylo, tady byl samej Sparťan! 

A po vojně jste tedy šel pracovat kam? 
Jiří Baštýř: Šel jsem na šachtu, když jsem to znal z vojny. Byl jsem 

ve Vrančicích. Chodil jsem tam pěšky, celý léta. Někdy jsem tam jezdil na 
kole. Byl jsem ve Vrančicích, pak na Raděticích. Tam jen rok. Ale ty šachty 
ve Vrančicích jsem prošel všechny. Ještě navíc jsem tam jednu šachtu zaklá-
dal. Na vrančickým Alexandru byl uran. My jsme nejdřív měli důchod hornic-
kej, ten jáchymovskej jsme neměli. Tam byl jeden kluk, velkej koumák, kterej 
zjistil, že ten uran tam skutečně byl, že posílal žádost na ministerstvo a ty klu-
ci potom, co tam byli, měli jáchymovskej důchod. Uznali jim to. 
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Ještě k budově U Přemysla. Co ten sál nahoře? 
Jiří Baštýř: Tam se tancovalo. To taky patřilo Jednotě. Ale ta se se 

sálem nemazala, udělali z toho obchod. Říkali tomu „Labuť“. Taky tam bylo 
kino. To i za války. 
Vy jste hrál taky divadlo? Koho jste hrál? Ve kterých hrách? 

Jiří Baštýř: Jedenácté přikázání. Třetí přání. Matku (od Čapka). 
Hrál tam táta, paní doktorová Váchová a její syn Gustav Vácha, paní Neklová, 
pan Pánek, paní Bulinová, paní Cihelková... 
 

Jak jste dlouho zkoušeli – to divadlo? 
Jiří Baštýř: Matku jsme zkoušeli dlouho, to jsme jeli i do Prahy do 

Stavovskýho, matku tenkrát hrála Dostálová. To jsme trochu opisovali. Zají-
mavý bylo, když Gustav Vácha, ačkoliv nebyl komunista, protože hrál toho 
revolucionáře, tak ten 
si hrozně získal popu-
laritu u těch komunis-
tů v Milíně. A Franta 
Mařík, ředitel, přesto-
že byl komunista, tak 
ten hrál toho druhýho, 
kterej byl proti komu-
nistům. Tady v Milíně 
se to tolik nerozlišo-
valo, měl jsem přáte-
le, který byli komu-
nisti, na šachtě jsem 
dělal s klukem komu-
nistou… 

 

Vy jste tedy prostě neza-
hořkl, ačkoliv vám ublížili? 

Manželka: „Vůbec, protože říká, že každá doba přináší něco. 
Ale děti, ty nám taky nepustili. O Honzovi říkali, že ten půjde na gymnázium, 
kdo už jinej by se měl dostat, když by se nedostal on? A pak jednou před Veli-
konocemi přilítl Honza domů a že máme jít za Maříkem (ředitelem). A co 
jsme prý čekali, celou dobu že nám prý říkal, že Honza chodí na náboženství, 
my nejsme ve straně…Zavolali jsme na Dobříš, tam byl rozumnej chlap – li-
dovec, tak Honzu tam vzali. Pak dojížděl. 

Andula taky se nedostala. Tak že půjde do Sedlčan. To nechtěli, aby 
šla v patnácti pryč z domu. Tak čekala rok, pak se dostala. Nedávno jsem našla 
ty papíry, které nám přišly. Že zkoušky udělali, ale že byla dána přednost 
uchazečům, kteří lépe vyhověli přijímacím podmínkám.“ 
 Děkujeme manželům Baštýřovým za zveřejnění vzpomínek a Anně 
Batoškové, roz. Baštýřové za upřesnění některých údajů. 
 
Dne 23. 7. 2017 otázky pokládala Dana Reiterová. Obsah je upraven a krácen. 
Kompletní přepis je k dispozici v Knihovně Dr. E. Bořického Milín.  

Ze hry Jedenácté přikázání (v r. 1957-58) 

Zleva: p. Cihelková, Karel Baštýř, Olga Neklová, 

paní doktorová Váchová. Vpravo: Jiří Baštýř 
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Úpravny pitné vody 

Na webových stránkách 1. SčV si můžete přečíst podrobnosti o jednotlivých 

úpravnách vody.  

Oslovili jsme manažera Petra Vaška z 1. SčV s dotazem, odkud a jaká teče 
do Milína voda 
 

Obec je součástí skupinového vodovodu Příbram - Svazek obcí, který zásobuje 
město Příbram a okolní obce. Voda pro tento vodovod je vyráběna na třech 
úpravnách vod využívajících celkem 5 zdrojů pitné vody. Jsou to ÚV (úpravna 
vody) Hvězdička využívající povrchovou vodu z nádrže Octárna a důlní vodu 
z Dědičné štoly, ÚV Hatě využívající povrchovou vodu z řeky Vltavy a  ÚV 
Kozičín využívající povrchovou vody z nádrží Pilská a Lázská a podzemní vo-
dy z pra men i š t ě  L ipo vý  L uh  a  Ohrada .   (Podrobn é  i n formace  
k úpravnám a způsobu úpravy vody jsou k nahlédnutí v knihovně Milín.) 
  Vlastní doprava pit-
né vody do Milína začíná 
v centrálním Příbramském 
vodojemu Hatě I o objemu 2 
x 4000 m3, ve kterém se sté-
kají   vody v podstatě ze 
všech tří výše uvedených 
úpraven.  Z tohoto centrální-
ho vodojemu je voda čerpána 
do vodojemu Háje 400 a z 
výtlačného potrubí je veden 
přívodní řad přes obec Háje 
až do Vodojemu Milín 400 
(za kostelem, viz foto dole). 
Zde je voda ještě dodatečně 
desinfikována dávkováním chlornanu sodného. Z vodojemu Milín 400 část vo-
dy teče do spodních částí obce gravitačně a část je přečerpávána čerpací stanicí 

Milín do výše položeného 
vodojemu Milín 100 
(Kozí vrch, viz foto naho-
ře) a touto vodou jsou 
zásobovány výše polože-
né části obce Milín a také 
průmyslová oblast (Heli 
Food, Primagra. Ligmet 
atd.) 
 

Foto: Dana Reiterová 

ZÁSOBOVÁNÍ MILÍNA PITNOU VODOU 

https://www.1scv.cz/provozovane-objekty/o-spolecnosti/technicka-a-vyrobni-data/upravny-pitne-vody/
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VLASTIVĚDNÉ TOULKY MILÍNSKEM  - 2 

Záměrem tohoto nového seriálu je přiblížit nějaké zajímavé místo z okolí Milí-

na, uvést GPS souřadnice, fotku a případně nějakou informaci. Mnozí z míst-

ních tato místa znají, ale je možné, že neznají bližší informace. A pokud vše 

vědí, může to být alespoň hezká procházka. Budeme rádi, když nám pošlete 

nějaké své vlastní tipy na procházku s uvedením všeho, co o místě víte.  

Na www.milin.cz (Turistika/Výlety v okolí) najdete tipy na výlet v okolí Milí-

na. Jsou tam uvedená místa do 10 km. A nyní budeme společně vytvářet novu 

kategorii: do 5 km. Tato kategorie bude i na facebooku - pod názvem: Vlasti-

vědné toulky Milínskem. 

Dana Reiterová 

Vzpomínka na mord o Velkém pátku 
 

Křížek u Buku - na zelené turistické značce - 

připomíná tragédii z r. 1870. V kramářské písni 

tuto událost připomíná Vojtěch Wilt, kovář. 

49.6501250N, 14.0674375E 

„… Velký pátek v devět hodin zločin ten jsi udě-

lal, a tu otec od čtyř dítek tvojí vinou umíral, 

ještě´s na tom dosti neměl, když´s ho ukameno-

val, skočil´s na něj, tvým tyranstvím, vnitřnosti 

js´mu rozšlapal…“ (úryvek písně) 

 

Zdroj: J. Kuba – Kaple, kapličky, kříže a Boží 

muka (z r. 2013). 

Hledáme milínské velikány 
 

Pokuste se s námi najít v našem okolí největší 
nebo nejkrásnější stromy obvyklých druhů. Není nutné 
rozlišovat, zda se jedná o smrk ztepilý či pichlavý, dub 
letní či zimní. Stačí zaslat fotku, obvod ve výšce cca 
130 cm a polohu (např. GPS). Na podzim bychom ve 
spolupráci s botaniky Hornického muzea Příbram a 
CHKO Brdy pokusili určit přesně jednotlivé velikány a 
odhadnout jejich věk. 
 Pro ukázku: lípa ze slivického stromořadí. 

Václav Trantina 
 

 GPS: 49.6451033N, 14.0324475E, obvod 445 cm 

https://www.milin.cz/kultura-sport-turistika/vylety-v-okoli/
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Mimořádná příloha Milínského zpravodaje vychází  4x ročně (jaro, léto, 

podzim, zima). Jde o periodický tisk územního samosprávného celku pro 

obec Milín (včetně osad). 

Sazba: D. Reiterová, korektura textu: Mgr. V. Trantina, D. Reiterová, tiskne: Mgr. J. Pižl 

Vydává Obec Milín (IČ: 00242730), 11. května 27, 262 31 Milín 

a Knihovna Dr. E. Bořického Milín - sídlo redakce. 

Tel. 318 691 414, 737 076 639, E-mail: knihovnamilin@volny.cz 
Elektronicky zveřejňováno na www.milin.cz - v menu Život v obci. 

Vydávání schváleno pod číslem: MK ČR E11721 

REGIONÁLNÍ VÝROČÍ 

17. 06. ŠÁRA Václav    70. výročí úmrtí 
 * 28. 11. 1893 (Příbram)  
 † 17. 06. 1951 (Praha) 

Sochař a malíř, tvůrce pomníků, portrétů a drobných plastik. Navrhoval opo-
ny pro divadla a prapory pro spolky. V malbě se zaměřil na hornickou téma-
tiku, v kresbě zachycoval náladu karnevalů, pohádek a tanečních sálů. Je 
autorem městského znaku Příbrami, dále pomníku Aloisi Jiráskovi, několika 
pamětních desek ad. 

 
22. 06. HEJNIC Antonín   60. výročí úmrtí 
 * 14. 06. 1889 (Višňová) 

 † 22. 06. 1961 (Příbram) 
Učitel, knihovník a kronikář v Milíně. Od roku 1920 byl aktivním členem 
místní osvětové komise, divadelním ochotníkem, sokolským pracovníkem. 
Zasloužil se o záchranu „Pamětí obce Milína“ od J. Valenty, který byl za 
války zatčen, a pokračoval v jeho kronikářské práci. 

 
28. 07. SLANEC Jiří    75. výročí narození  
 * 28. 07. 1946 (Příbram)  

  † 01. 09. 2016 (Dobříš) 
 Původním povoláním hygienický technik. V letech 1993 – 1994 byl staros-
tou obce Milína, v letech 1995 – 2006 byl ředitelem Divadla Příbram. 

 
28. 08. SUK Jan    60. výročí narození 
 * 28. 08. 1961 (Příbram) 
 † 20. 07. 2009 (Praha) 

 Zpěvák, zakladatel a vůdčí osobnost příbramské hudební skupiny Bon pari. 
Byl zpěvákem a baskytaristou skupiny a autor většiny hudby a textů. Po ne-
ustálých zákazech byla veřejná vystoupení skupiny minimalizována, přesto 
hudební skupina získala řadu ocenění. 
 

Pramen: Knihovna J. Drdy Příbram (výběr výročí z Nekapesního slovníku osobností od J. K. 
Podbrdského, knižně  nevyšlo).  Přehled výročí z Příbramska na rok: www.knihovnamilin.cz 
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